



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



JUSTIFICATIVA

Para: Departamento de Licita es e contratos

Att.: Valdiney Batista de Freitas

Senhor Agente de Contrata o,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria o Primeiro Termo Aditivo de aumento de quantitativo ao contrato n.º 067/2024, celebrado entre A PREFEITURA MUNICIPAL DE Brasil Novo-PA e a empresa META COM RCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 10.159.160/0001-31, cujo objeto   a LOCA O DE VE CULOS E M QUINAS PESADAS, PARA MANUTEN O DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE Brasil Novo-PA.

DA JUSTIFICATIVA: A presente solicita o se faz necess rio pois houve consumo em quase toda totalidade dos itens contratados, considerando que a suspens o do fornecimento acarretar  grandes transtornos pois deixar  de ser prestados servi os essenciais, sendo necess rio o aditivo at  a realiza o de novo processo para contrata o do objeto em comento, considerando que o percentual a ser aplicado esta dentro do previsto em lei, ou seja at  o limite de 25%.

Ante o exposto, e demonstrada a necessidade de realizar o aditivo de quantidade conforme planilha abaixo, pois h  previso  o do Art. 125, par grafo primeiro, da Lei 14.133/2021.

Art. 125. Nas altera es unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado ser  obrigado a aceitar, nas mesmas condi es contratuais, acr scimos ou supress es de at  25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos servi os ou nas compras, e, no caso de reforma de edif cio ou de equipamento, o limite para os acr scimos ser  de 50% (cinquenta por cento).

ITEM	DESCRI�O	UNIDADE	QTD	% Alocado no aditivo	Qtd. Aditivada	Val. Unit�rio	Val. Total Aditivado
1	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TRUCK TRA�ADO BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 14 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	QUILOMETRO	7000	25%	1.750,00	9,50	16.625,00
2	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TRUCK EIXO MORTO. BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 12 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	QUILOMETRO	7000	25%	1.750,00	9,17	16.047,50
3	CAMINH�O CARGA SECA 3/4 - especifica�o: constituido por 01(um) veiculo tipo caminh�o 3/4, da categoria leve, equipado com uma carroceria r�gida do tipo carga seca, combust�vel a diesel, dire�o hidr�ulica, ar condicionado, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o devidamente regular, em perfeitas condi�es de uso, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	QUILOMETRO	10000	25%	2.500,00	7,45	18.625,00
4	LOCA�O DE UM CAMINH�O PRANCHA COM 06 EIXOS, COMPRIMENTO M�NIMO DA PRANCHA 20MT,] LARGURA M�NIMA 3MT, ANO N�O INFERIOR A 2012, em perfeitas condi�es de uso, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	QUILOMETRO	5000	25%	1.250,00	11,50	14.375,00
5	CAMINH�O CARGA SECA TOCO especifica�o: com capacidade m�nima de 6 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	QUILOMETRO	6000	25%	1.500,00	9,50	14.250,00
6	CAMINH�O COLETOR TRUCK, com capacidade m�nima para 17 M CUBICOS diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes	QUILOMETRO	7000	25%	1.750,00	9,60	16.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	de segurana, documentao regular em perfeitas condioes de uso, ar condicionado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.						
7	LOCAO DE MAQUINA ESCAVADEIRA HIDR�ULICA: (01 UMA UNIDADE) - Peso Operacional min. 22.336 kg, pot�ncia nominal l�quida- 104kw(139hp), profundidade m�nima de escavao 6.000mm, capacidade m�nima da caamba 1,50m�, ar condicionado no compartimento do operador, acopladores dispon�veis, inclusive o fixador do pino center-lock tm permitem que o operador rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da m�quina. Devem estar dispon�veis-kits hidr�ulico auxiliares para instalao em campo com mangueira e tubos personalizados pronto para instalao r�pida, incluindo manuteno preventiva, corretiva, combust�vel, lubrificantes e operador ser� por conta da contratante.	HORA	160	25%	40,00	450,17	18.006,80
8	LOCAO DE MAQUINA ESCAVADEIRA HIDR�ULICA: (01 UMA UNIDADE) - Peso Operacional min.14 kg, pot�ncia nominal (105hp), profundidade m�nima de escavao 5.000mm, capacidade m�nima da caamba 1,50m�, ar condicionado no compartimento do operador, acopladores dispon�veis, inclusive o fixador do pino center-lock tm permitem que o operador rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da m�quina. Devem estar dispon�veis-kits hidr�ulico auxiliares para instalao em campo com mangueira e tubos personalizados pronto para instalao r�pida, incluindo manuteno preventiva, corretiva por conta do contratado, combust�vel, lubrificantes e motorista ser� por conta da contratante.	HORA	150	25%	37,50	419,83	15.743,63
9	LOCAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 128 hp a 140 hp, a diesel, direo hidr�ulica, equipado com todos os componentes de segurana, em perfeitas condioes de uso, incluindo manuteno preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	HORA	200	25%	50,00	394,17	19.708,50
10	LOCAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia m�nima de 185 hp a 200 HP, a diesel, direo hidr�ulica, equipado com todos os componentes de segurana, em perfeitas condioes de uso, incluindo manuteno preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	HORA	200	25%	50,00	394,17	19.708,50
11	LOCAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 140 hp a 160 HP, a diesel, direo hidr�ulica, equipado com todos os componentes de segurana, em perfeitas condioes de uso, incluindo manuteno preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	HORA	200	25%	50,00	394,17	19.708,50
12	LOCAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 205 hp a 220 HP, a diesel, direo hidr�ulica, equipado com todos os componentes de segurana, em perfeitas condioes de uso, incluindo manuteno preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	HORA	200	25%	50,00	394,17	19.708,50
13	LOCAO DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especificao: 133 HP, 14 Tomeladas, capacidade de lamina 2,9 m�, a diesel, direo hidr�ulica, equipado com todos os componentes de segurana, em perfeitas condioes de uso, incluindo manuteno preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	HORA	180	25%	45,00	369,50	16.627,50
14	LOCAO DE RETROESCAVADEIRA, trao 4x4, com as seguintes caracter�sticas m�nimas: Motor a diesel turbo alimentado, com pot�ncia m�nima de 86 HP; Capacidade da caamba da carregadeira de uso geral de no m�nimo 0,88 m�, com borda reta e dentes; Capacidade da caamba de escavao de no m�nimo 0,21 m�; Profundidade de escavao m�nima (padr�o) 4,2 m; Cabine fechada com estrutura ROPS/FOPS, ar condicionado e assento ergon�mico; Tanque de combust�vel de no m�nimo 155 litros; Peso Operacional m�nimo 7.100 kg.	HORA	220	25%	55,00	319,50	17.572,50
15	LOCAO DE PA CARREGADEIRA- direo articulada brao duplo Modelo Cummins 6BT-5,9 (turbo) Combust�vel Diesel Cilindros 6 Cilindrada 5,88 l Relaç�o de compress�o	HORA	200	25%	50,00	309,50	15.475,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



17.5:1	Filtro de ar Duplo elemento tipo seco	Filtro de �leo Elemento descart�vel	Pot�ncia bruta a 2.500 rpm 152 hp (113 kW)	Torque bruto a 1.600 rpm 564 N.m (416 lbf.p�)						
Reservat�rio do motor	Pot�ncia de 14,3	combust�vel 1	Sistema de arrefecimento	torques brutos. 165	1	C�rter				
28,4	1	Transmiss�o	24	1	Reservat�rio hidr�ulico	75	1	Eixo: diferencial	e	
extremidade completo	125	1	Sistema hidr�ulico							
VALOR TOTAL DO ADITIVO										258.981,93

Valor total do Contrato 067/2024 R\$ 1.035.927,70 + aditivo valor aditivo R\$ 258.981,93 = Total acumulado de R\$ 1.294.909,63.

Sem mais para o momento.

Brasil Novo – PA, 18 de setembro de 2024.

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO